
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_23 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na čtení s porozuměním a 

vyhledání správných odpovědí z textu. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti. 

Téma: Kníže Václav 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: 

Žáci dovedou vyhledat z textu správné informace a odpovědět na 

dané otázky. 

Klíčová slova: 

Václav, Ludmila, Drahomíra, Budeč, Jindřich I. Ptáčník, Sasko, 

Boleslav, rotunda, kostel sv. Víta. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření:  28. 4. 2012 

Použité zdroje a materiál: 

Vlastní, Panovníci českých zemí, Petr Čornej, Nakladatelství 

FRAGMENT, Praha 1994, Havlíčkův Brod, 2. vydání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_23 

 

Kníže Václav 

Václav, který dosáhl zletilosti někdy v letech  

922-925, patřil k neobyčejně vzdělaným panovníkům. 

Ještě jako chlapec se učil na hradišti Budči latinskému 

písmu a pod vlivem kněze Pavla, kaplana a důvěřivé 

kněžny Ludmily, z něho vyrostl člověk hluboce oddaný 

křesťanské víře. Přesto však byl dostatečně tvrdý a 

rozhodný, jak dokládají jeho první samostatné kroky. 

Aby uklidnil poměry v knížectví vypověděl matku 

Drahomíru na určitý čas z Prahy a intervenoval ji na 

Budči. Neméně důležité byli Václavovy zásahy do 

zahraniční politiky. Panovník pochopil, že se mocenská 

převaha v německých oblastech přesunula z Bavorska 

do Saska, o pod přímým vojenským tlakem silnějšího 

souseda se zavázal odvádět smluvně stanovený poplatek 

(tzv. daň míru) saskému králi Jindřichu I. Ptáčníkovi. 

Vyhnul se tak přímému útoku a své zemi zachoval mír. 

Původní rotunda vybudovaná na pražském hradišti a 

zasvěcená sv. Vítu, byla postupně přestavovaná, až 

vyrostla ve velkou gotickou katedrálu. Václavova 

činnost se však mezi Přemyslovci ani v řadách českých 

velmožů nesetkala s obecným souhlasem. V čele 

spiknutí, jehož cílem bylo vládnoucího knížete 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_23 

 

odstranit, se ocitl Václavův bratr Boleslav. Vhodná 

chvíle k uskutečnění záměru nastala 28. 9. 929 či 935. 

Tehdy bydlel Václav u svého bratra na hradišti 

v Boleslavi (nyní Stará Boleslav). Cestou na ranní mši 

jej překvapil Boleslav se svými bojovníky. V krátké 

potyčce Václav podlehl přesile a jeho mrtvé tělo zůstalo 

ležet před portálem kostela. Zdejší kněz panovníkovi 

znemožnil vstup do rotundy. Tři roky po Václavově 

smrti byly jeho tělesné ostatky přeneseny do Prahy a 

uloženy v kostele sv. Víta. Později byl uctíván jako 

mučedník a svatořečen.  

 

Pozorně si přečti text a odpověz na otázky: 

 

1. Jak se jmenoval král, kterému kníže Václav odváděl  

     

    smluvený poplatek? _________________________ 

 

2. Kdo byl v čele spiknutí proti Václavovi a proč?  

 

    __________________________________________ 

 

3. Jaký kostel vybudoval sv. Václav a kde?  

 

    __________________________________________ 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_23 

 

4. Kým byl Václav zavražděn? ____________________ 

 

5. Jaký byl kníže Václav člověk? __________________ 

 

    ___________________________________________ 

 

6. Kde byl zavražděn? __________________________ 

 

7. Čemu se vyhnul placením poplatků? _____________ 

 

8. Kdy se slaví svátek sv. Václava? ________________ 

 

9. Česká společnost začala uctívat Václava za ………… 

 

10. Kdo byl ještě zapleten do vraždy a proč?  

 

      __________________________________________ 

 

11. Jak se jmenuje město, ve kterém byl zavražděn? 

 

      __________________________________________ 

 

12. Kdy a kam byly přeneseny Václavovy ostatky? 

 

      __________________________________________ 

 

 


